182S. CAESARII *Serm.* 13, 3 (CCSL 103, p. 66-67; **65**, 8-13): «Videte, fratres, quia qui in infermitate ad ecclesia currit, et corporis sanitatem recipere, et peccatorum indulgentiam merebitur obtinere. Cum ergo duplicia bona possimus in ecclesia invenire, quare per praecantatores, per fontes et arbores et diabolica fylacteria, per caraios aut aruspices et divinos vel sortilogos multiplicia sibi mala miseri homines conantur inferre?».

183S. CAESARII *Serm.* 13, 5 (CCSL 103, p. 68; **66**, 17-22): «Et si adhuc videtis aliquos aut ad fontes aut ad arbores vota reddere, et, sicut iam dictum est, caraios etiam et divinos vel praecantatores inquirere, fylacteria etiam diabolica, characteres aut herbas vel sucinos sibi aut suis adpendere, durissime increpantes dicite, quia quicumque fecerit hoc malum, perdit baptismi sacramentum.».

malvagie perde il sacramento del battesimo.

Come ho già avuto modo di sottolineare, il piano su cui s'inserisce la condanna dei filatteri è quello più vasto della considerazione critica delle usanze pagane, ancora diffuse tra i cristiani, che rispettavano il giorno di Giove, ma non si intrattenevano in chiesa la domenica. Di conseguenza non ci sono prove sufficienti, che possano essere utilizzate per affermare con totale certezza che i *fylacteria* di cui si parla siano sovrapponibili, nella loro forma, funzione ed origine, ai tefilin degli ebrei.

Un'ultima osservazione amplia e complica ulteriormente il quadro dell'analisi: nel sermone 184 i filatteri compaiono nel titolo, come argomento da trattare, però non si trova traccia di questi oggetti nel resto del testo. In compenso Cesario parla diffusamente delle altre arti magiche.

L'esortazione al rispetto della domenica e delle feste è il tema centrale anche nel caso del sermone 73, in cui Cesario invita caldamente i fedeli a non lasciare la chiesa prima del termine della messa, subito dopo la fine della lettura, a non chiacchierare durante la predica, distraendosi e distraendo anche gli altri, e a partecipare all'offerta del sangue e del corpo di Cristo. L'invito a non lasciare la chiesa nel giorno di domenica e durante le maggiori feste, prima che il divino mistero sia completato, viene rinnovato anche nel seguito del sermone e l'Arelatense, per incitare i suoi fedeli, fa ricorso al confronto con gli *infelices Iudaei*. Essi di sabato non compiono lavori nelle terre, rispettando in questo modo il giorno del Signore, cosa che invece non accade la domenica presso i cristiani¹⁸⁴. La comparazione tra i due differenti comportamenti, messi in atto dagli ebrei e dai cristiani, fa risaltare, anche in questo caso, una superiorità potenziale di quest'ultimi; infatti, si afferma che coloro che sono redenti, non con argento, non con oro, ma con il sangue prezioso di Cristo, dovrebbero pensare alla salute della loro anima ancora di più di quanto non facciano gli altri.